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1. ÚVOD

V dnešní době se objevují stále nové technologie výroby, které jsou rychlejší, přesnější
a také levnější. Trh s technologiemi se stále zvětšuje a zorientovat se v něm není
snadné. Některá odvětví se rozvíjí rychleji než ostatní, mezi tyto technologie se řadí
právě aditivní technologie (additive manufacturing) neboli 3D tisk. Tato technologie se
v posledních letech stala velmi oblíbenou, a to nejen ve strojírenství. 3D tisk se stává
jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví v průmyslu. Jedná se o velmi jednoduchý
způsob konstrukce určité součásti bez nutnosti velké vstupní investice do zařízení.
FDM tisk je dnes nejdostupnější ze všech aditivních technologií, a proto je vybrán jako
metoda tisku vzorku v této práci. FDM je také nejjednodušší metodou a nejvíce výrobců
se touto metodou zabývá, jelikož princip tisku spočívá pouze ve vytlačování materiálu
tryskou na podložku a to lze provádět kdekoliv.

Firmy jsou dnes ochotny investovat do nákupu tiskárny, aby zrychlily svůj vývoj a také
v budoucnu ušetřily nemalé množství financí za výdaje v tomto odvětví. Tisk z plastu
je skvělým pomocníkem, který se pomalu stává nedílnou součástí vývoje ve většině
odvětvích. V porovnání s tiskem kovu je tisk plastu levný a bezpečný, právě proto se
mnoho firem zabývá jeho aplikací.

Cílem této práce je v první části shrnutí historie 3D tisku, popsání hlavních metod,
strojů a materiálů 3D tisku a druhá část se zaměřuje na vhodnost konkrétní metody
povrchové úpravy na navržený testovací vzorek, který je vyhlazován pomocí
acetonových par a jsou stanoveny parametry pro ideální výsledky. Ideální výsledek
spočívá ve vyhlazení v největším možném rozsahu, aniž by byly markantně
pozměněny rozměry vzorku a nedošlo k degradaci materiálu. Tato metoda povrchové
úpravy je vybrána právě proto, že její aplikace je snadná a je možné rovnoměrné
zlepšení drsností povrchu vzorku. Nutnost povrchové úpravy při tisku plastu je většinou
pouze z estetických důvodů, a proto je volena metoda, která docílí rovnoměrného
zlepšení povrchových vlastností. V druhé části práce je metoda důkladně popsána a
aplikována na vytištěné vzorky včetně výsledků vyhlazování pomocí acetonových par.
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2. STRUČNÁ HISTORIE 3D TISKU

Jako první představitel aditivních technologií neboli 3D tisku by se dal považovat
vynález první inkoustové tiskárny v roce 1976, jedná se zde totiž také o přidávání
vrstvy na papír, i když to má k dnešnímu 3D tisku poměrně daleko. [1]

Dalším významným milníkem byl vynález stereolitografie a prvního prototypu stroje
Chuckem Hullem roku 1984. Dva roky poté si nechal stereolitografii patentovat tzn.
v roce 1986. Chuck Hull založil firmu 3Dsystems a koncem 90. let vytvořil první
komerční zařízení tisknoucí ve 3D formátu, v této době ještě nebyl znám pojem 3D
tiskárna. Jeho zařízení neslo název SLA – 1 a pracovalo s technologií vytvrzování
fotopolymerů UV laserem (stereolitografie). SLA – 1 byl k dispozici pouze vybraným
zákazníkům a postupně byl vylepšován dokud nebyl představen model SLA – 250,
který již byl nabídnut široké veřejnosti. StereoLithography Apparatus SLA-1 je doposud
k vidění ve Fordově muzeu v Dearborn, Michigan. [2]

V roce 2002 se podařila vytvořit miniaturní ledvina, která filtrovala krev a produkovala
moč. Tato ledvina byla ozkoušena na zvířeti. [3]

Roku 2006 bylo vytvořeno první zařízení pracující na principu Selective laser sintering
(SLS) a také první ́zařízení, které bylo schopné zároveň pracovat s více materiály [3]

Roku 2008 začala první osoba používající protézu kompletně vyrobenou pomocí
aditivních technologií [3]

V roce 2010 bylo navrženo a vyrobeno první letadlo.
Bylo také vyrobeno auto s maximálním použitím aditivních technologií, při kterém bylo
vytištěno téměř 500 Kg materiálu z plastu ABS. Aditivní technologie byly využity všude,
kromě motorových a podvozkových částí. Proběhl také první tisk ze zlata a stříbra [2]

Koncem roku 2014 došlo k vypršení platnosti patentu stereolitografie a tím k otevření
této technologie pro volný trh.
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3. POJEM ADITIVNÍ TECHNOLOGIE

Pojem aditivní technologie je nejbližší a nejpřesnější termín, kterým nazýváme 3D tisk.
V minulosti jsme proces nazývali Rapid Prototyping a dnes je nejvíce používaný termín
3D tisk. Pod názvem Rapid Prototyping (RP) si představujeme velmi rychlý vývoj
součásti stroje nebo celý díl, který se nazývá prototypem. Pod tímto pojmem si
můžeme představit vizi dané součásti, která se v budoucnu může změnit a jejíž základ
bude nejspíše použit při finální konstrukci součásti. Vzhledem k tomu, že většina dílů,
vyrobená pomocí RP, jsou funkční součásti a nejedná se tedy o prototypy, není již
vhodné používat pojem Rapid Prototyping. Z tohoto důvodu se nyní používá pojem
aditivní technologie. Pojem „aditivní technologie“ (AT) v sobě také skrývá základní
princip této technologie – slovo „aditivní“, které vystihuje tuto technologii nejlépe,
protože na rozdíl od běžných ubíracích technologií u AT materiál přidáváme.
[4]

Princip aditivních technologií spočívá v postupném kladení vrstev materiálu, přičemž
každá vrstva odpovídá jednomu vodorovnému řezu o výšce dané vrstvy
zkonstruovaného 3D modelu. Touto metodou lze vyrábět hotové díly bez použití
dalších technologií, což velice šetří čas i peníze. Existují i jiné druhy aditivních
technologií, o kterých bude psáno dále v práci. Vhodnost použití aditivních technologií
neboli 3D tisku je zcela závislé na dostupnosti 3D tiskáren a konkrétním díle, který
chceme vytvořit. [4]

3.1. Využití aditivních technologií

Aditivní technologie byly z počátku vyvinuty pouze za jedním účelem – rychlá výroba
prototypu, kterou bylo možno fyzicky vyzkoušet a ukázat světu (rapid prototyping).
Reálné modely jsou názornější než virtuální modely a díky aditivním technologiím je
možné v plném rozsahu pochopit myšlenku, se kterou konstruktér model vymýšlel.
Tisk modelu je velmi rychlý a jednoduchý proces, ve kterém je možné téměř okamžitě
zjistit, zda model splňuje svou funkci nebo bude potřeba díl upravit. Díky dnešním
technologiím 3D tisku je možné vyrobit díl, který je z plastu nebo dokonce z různých
kovů, keramiky či kompozitu. [4]

Tato práce se zabývá pouze 3D tiskem plastů a následným post-procesingem. Pod
pojmem „post-procesing“ si představujeme povrchovou úpravu, která je většinově
nutná po tisku. Může se jednat o odstranění podpor, broušení nebo jinou úpravu
povrchu k zajištění chtěného výsledku. [5]

7

4. VÝHODY 3D TISKU

Mezi hlavní výhody 3D tisku je nutné zmínit téměř neomezenou tvarovou rozmanitost
za stejnou nebo často i menší cenu v porovnání s běžnou ubírací metodou. Oproti
běžnému obrábění není 3D tisk omezován například nutností upínání součásti nebo
velikostí nástroje a při tom je spotřebován pouze materiál, který je nutný na stavbu
součásti. Další velkou ekonomickou výhodou je nízká vstupní investice, záleží na
využití a materiálu, ze kterého se tiskne. Nejjednodušší FDM tiskárny se dnes pohybují
mezi 5-10 tisíci korunami. Do nákladů je nutné zahrnout materiál, který bude použit
(400 až 2000 Kč za kilogram materiálu). Mezi další výhody patří možnost velmi
jednoduché úpravy a produkci každého dílu, rychlý vývoj ideální součásti a v poslední
řadě stojí za zmínění i velká materiálová komplexnost, která poskytuje možnost výběru
nejvhodnějšího materiálu. Hlavní parametry při výběru materiálu jsou pevnost, teplotní
odolnost, stálost materiálu nebo houževnatost. [5]

Obrázek 1 - Možnosti 3D tisku [27]
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5. LIMITY 3D TISKU

3D tisk, stejně jako každá technologie, má své limity. Největší a nejdůležitější
nedostatek 3D tisku FDM metodou patří nedokonalá materiálová celistvost, která je

[…]

první pohled je zřejmé, že vzorek změnil své rozměry v různých místech povrchu.
Jak moc je možné zjistit podle barvy a přiřazeného rozsahu, který je v levé části
obrázku. V pravé části obrázku je možné vidět rozměry objektů a jejich odchylky,
které jsou na sledovaných místech ±0,2 mm. V rozích vzorku je možné vidět větší
odchylky v řádech milimetrů kvůli prohnutí podložky vzorku v acetonové komoře.
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Obrázek 45 - grafický znázorněné rozdíly mezi rozměry vzorku před a po opírání

Obrázek 46 - umístění vybraných pozic

Tabulka vyhodnocení odchylek vybraných míst na vzorku po a před vyhlazením

Tabulka 8
Vzorek Tiskárna Pozice 1 Pozice 2 Pozice 3 Pozice 4 Pozice 5 Pozice 6
ABS Prusa 0,04 -0,174 0,018 0,12 -0,039 -0,001
ABS F370 -0,128 -0,3 -0,026 -0,1 -0,03 -0,082
ABS 380mc -0,23 -0,21 -0,169 -0,16 0,1 -0,09
ASA Prusa 0,018 -0,174 -0,04 0,017 0,003 -0,025
ASA F370 -0,186 -0,01 -0,001 -0,007 0,11 -0,05
Hips Prusa 0,04 -0,58 0,018 0,002 -0,003 0,003
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Dle tabulky 8 je vidět, že ve většině pozic (obrázek 47) pro určitý materiál došlo ke
zmenšení objektu oproti neopranému vzorku. Tento jev je přisuzován faktu, že
acetonové páry naleptají povrch vzorku, vyhladí ho a mírně změní rozměry objektu.
Naleptaný povrchu se rozteče a přesune se díky gravitaci níže.

Obrázek 47 - umístění vybraných pozic
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11. ZÁVĚR

V první části byl vysvětlen pojem aditivní technologie, shrnuta historie 3D tisku obecně,
dále byly rozepsány hlavní metody aditivních technologií tisku plastů a byly popsány
materiály, které byly použity na tisk vzorku a dále byly zmíněny nejčastěji používané
materiály FDM tisku.

Ve druhé části byl vymodelován vzorek, který byl následně pomocí Prusa sliceru a
Grabcadu vyexportován v souboru gcode, který tiskárně definoval všechny potřebné
parametry a cesty. Po vytištění vzorků z různých materiálů byly změřeny rozměry
posuvným měřítkem. Dále byly vzorky naskenovány jako mraky bodů pomocí
tomografu Zeiss Metrotom 1500 a vyhodnoceny v programu VGS Studio. Třetím
měřícím zařízením byl konturograf Marsurf LD 120, na kterém byla vyhodnocena
drsnost v určitých bodech vytisknutých vzorků.

Po vytištění a naměření byly vzorky vystaveny expozici acetonových par v acetonové
komoře, která změnila rozměry a parametry povrchu. Komora byla správně
zkonstruována a již při první expozici docházelo k rovnoměrnému vyhlazení všech
vzorků. Prostor na zlepšení komory bylo možné najít například v recyklaci acetonu a
cyklování procesu leptání a sušení vzorků. První vyhlazení bylo stanoveno na 1 hodinu
pro všechny vzorky stejně, a to z důvodu sledování rozdílného rozsahu změn u
každého vzorku. Tyto změny byly opět naměřeny a vyhodnoceny graficky v programu
VGS studiu a na konturografu. Z první sady vzorků bylo zjištěno, že nejlépe vyhlazené
vzorky byly z materiálu ASA a to po expozici 1 hodině ve 30 mililitrech acetonového
rozpouštědla C6000.

Vzorek ASA vytisknutý na tiskárně Prusa MK3s dosahoval před vyhlazováním drsnosti
Ra 13,3 µm a po 1 hodině v acetonových parách se Ra změnilo na 0,43 µm. Obdobně
to bylo u vzorku vytisknutého z ASA na tiskárně F370, kde docházelo ke změně
drsnosti Ra z 17,1 µm na 0,95 µm. Kompletní výsledky všech materiálů byly
zaznamenány v tabulce 5.
Vzhledem k tomu, že ABS materiál nenyl po první expozici dostatečně vyhlazen,
rozhodl jsem se vytisknout vzorky znovu na třech různých tiskárnách a vystavit je
acetonovým parám ještě jednou a déle. Vzorek z materiálu Hips byl naopak vyhlazen
moc a také byl vytisknut znovu, aby mohla být stanovena ideální dobu expozice
v komoře. Proces byl opakován a byla stanovena ideální doba expozice materiálu ABS
na 1 hodinu a 20 minut. Zlepšení Ra bylo opět markantní, a to z původních 15,1 µm
na 2,37 µm u vzorku z tiskárny Prusa MK3S, na Ra 0,73 µm u vzorku z tiskárny 380mc
a na 0,53 µm u vzorku z tiskárny F370. Kompletní výsledky vyhlazování druhého tisku
byly zaznamenány v tabulce 6. Opět bylo použito 30 mililitrů C6000.

U materiálu Hips byl čas stanoven na 20 minut se stejnými parametry. Změna drsnosti
materiálu Ra byla z původních 15,6 µm na 0,75 µm po vyhlazování v komoře.
Závěrem je důležité zmínit, že po překročení doporučených délek dochází k větším
degradacím materiálu a je tedy vhodné díly z komory vyndat. Rychlost a míra
vyhlazování opravdu záleží na obsahu styrenu v materiálu a lze z výsledku usoudit, že
nejvíce styrenu je obsaženo v materiálu Hips. V materiálu ASA bylo více styrenu než
v ABS a díky tomu byla ideální doba vyhlazování kratší. Acetonové páry jsou vhodný
druh post-procesingu pro povrchové vyhlazení výše zmíněných materiálů a lze
rozhodně doporučit používání této metody za použití acetonové komory.
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