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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti úpravy povrchu po technologii FDM
Jméno autora: David Vlach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Hoblík
Pracoviště oponenta práce: BTL Medical technologies s.r.o. – konstrukce přístrojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je spíše náročnější, oceňuji velké množství vlastní tvůrčí práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolená metoda je v pořádku. Student na navrženém vzorku provedl vybraný typ povrchové úpravy a vyhodnotil jej.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost odpovídá bakalářské práci. Jen u pár pasáží by bylo vhodné přidat detailnější technický popis.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně a jasně strukturována. Úroveň práce není několika drobnými překlepy nějak snížena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů je bohatý a pestrý, práce s ním se zdá být v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Aditivní technologie je velmi progresivní a dynamický obor. Student technologii přiblížil ke klasickým strojařským
metodám, čímž prokázal její využitelnost v technické praxi. Ocenil bych lepší značení vzorků. Naštěstí shrnutí v závěru
práce vše vyjasňuje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal svoji zručnost a praktické i technické dovednosti a použil je k řešení úkolu.

Dotaz:

1. Uveďte příklad využití metody vyhlazování pomocí acetonových par v technické praxi. Na jaký typ součásti
by byla metoda aplikována?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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